PAGE

                                РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ДИГОРСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18 апреля 2022 г.

           №20                               ст.Николаевская

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  в сфере торговой деятельности на территории Николаевского сельского поселения Дигорского района на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 год № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26 декабря 2008 год № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом Николаевского сельского поселения,  администрации местного самоуправления Николаевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  в сфере торговой деятельности на территории Николаевского сельского поселения Дигорского района на 2022 год (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) путем размещения в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Николаевского сельского поселения и на информационном стенде в здании администрации Николаевского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава АМС Николаевского
сельского поселения                                                                                       В.А.Ревин
Приложение

к постановлению администрации

Николаевского сельского поселения

от  ​​​​​​​18.04.2022 № 20

ПРОГРАММА

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю  в сфере торговой деятельности на территории Николаевского сельского поселения Дигорского района на 2022 год

I. Аналитическая часть

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере торговой деятельности на 2022 год, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального контроля за соблюдение торговой деятельности на территории Николаевского сельского поселения и муниципальных нормативных правовых актов, обязательных к применению при осуществлении торговой деятельности на территории Николаевского сельского поселения, разработана в целях организации осуществления Администрацией Николаевского сельского поселения мероприятий по профилактике нарушений требований, установленных федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия - Алания, требований установленных муниципальными правовыми актами,  при осуществлении муниципального контроля за соблюдением торговой деятельности  на территории Николаевского сельского поселения и муниципальных нормативных правовых актов, обязательных к применению при торговой деятельности территории Николаевского сельского поселения.

1.2. Программа распространяет свое действие на муниципальный контроль в области торговой деятельности на территории Николаевского сельского поселения и муниципальных нормативных правовых актов, обязательных к применению при  торговой деятельности на территории Николаевского сельского поселения.

1.3. Уполномоченным органом по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности является Администрация Николаевского сельского поселения.

1.4. Субъектами профилактических мероприятий в рамках Программы являются юридические лица и индивидуальные предприниматели,  деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю (контролируемые лица).

 1.5. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в сфере торговой деятельности. Муниципальный контроль в сфере торговой деятельности осуществляется в соответствии с:

- Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации";

- Постановлением  администрации Николаевского сельского поселения от 10.03.2016г. № 16 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности».

В целях предупреждения нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям указанных требований, на странице Николаевского сельского поселения официального сайта размещены нормативно правовые акты Николаевского сельского поселения.

1.6. Анализ рисков реализации Программы.
Программа подлежит корректировке при необходимости внесения изменений в перечень мероприятий, связанных с осуществлением профилактических мер в отношении выявленных нарушений.

1.7. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям. Несоблюдение контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере торговой деятельности может повлечь за собой отрицательное влияние на создание неблагоприятной среды проживания и жизнедеятельности в нем населения.

2. Целями Программы являются:
- повышение открытости и прозрачности системы муниципального контроля;

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами администрации Николаевского сельского поселения, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований законодательства;

- мотивация к добросовестному поведению и, как следствие, снижение уровня вреда охраняемым законом ценностям;

- разъяснение подконтрольным субъектам требований законодательства.

3. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений требований законодательства путём активизации профилактической деятельности; выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований законодательства;

- формирование у подконтрольных субъектов единого понимания обязательных требований законодательства при осуществлении предпринимательской деятельности;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей подконтрольных субъектов.
4. Предмет муниципального контроля установлен постановлением администрации Николаевского сельского поселения «Об утверждении Административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля в области торговой деятельности».

5. Подконтрольными субъектами в рамках Программы являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, заключившие с администрацией Николаевского сельского поселения в установленном порядке договор о размещении нестационарного торгового объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, а также юридические лица, которым выдано разрешение на право организации розничного рынка на территории Николаевского сельского поселения Дигорского района.

I.I. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям

Ключевыми рисками причинения вреда охраняемым законом ценностям является различное толкование подконтрольными субъектами содержания требований законодательства, что может привести к нарушению ими отдельных положений действующего законодательства.

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям обеспечивается за счёт информирования подконтрольных субъектов о требованиях законодательства в соответствии с разделом II настоящей Программы.
II. План мероприятий по профилактике нарушений требований законодательства

	№

п/п
	Наименование мероприятия

	Ответственный за проведение мероприятия

	Срок проведения мероприятия

	2022
	План

	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Размещение на официальном Интернет-портале администрации Николаевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования законодательства, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов
	Специалист администрации Николаевского сельского поселения

	Постоянно
	Постоянно
	Постоянно

	2.
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований, установленных муниципальными правовыми актами в сферах организации розничных рынков и размещения нестационарных торговых объектов на территории Николаевского сельского поселения, том числе:

- проведение рабочих встреч, совещаний с подконтрольными субъектами;

-проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации и (или) иными способами;

В случае изменения требований законодательства – подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих требования законодательства, внесённых изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий по мере необходимости, направленных на обеспечение соблюдения требований законодательств
	Специалист администрации Николаевского сельского поселения

	Ежеквартально

	Ежеквартально
	Ежеквартально

	3.
	Обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном Интернет-портале администрации Николаевского сельского поселения обзора практики осуществления муниципального контроля с указанием проблем его осуществления, наиболее часто встречающихся случаев нарушений требований законодательства с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься подконтрольными субъектами, в целях недопущения таких нарушений
	Специалист администрации Николаевского сельского поселения
	По результатам

проведения

плановых

контрольных мероприятий
	По результатам

проведения

плановых

контрольных мероприятий
	По результатам

проведения

плановых

контрольных мероприятий

	4.
	Осуществление выдачи предостережений о недопустимости нарушения требований законодательства в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
	Администрация Николаевского сельского поселения
	По мере необходимости
	По мере необходимости
	По мере необходимости

III. Отчетные показатели оценки мероприятий по профилактике нарушений требований законодательства

          Показатели качества мероприятий по профилактике нарушений требований законодательства:

          а) улучшение состояния подконтрольной среды (повышение уровня соблюдения требований законодательства подконтрольными субъектами);

         б) снижение количества нарушений требований законодательства.

        Показатели эффективности мероприятий по профилактике нарушений требований законодательства:
	№п/п
	Наименование показателя
	Значение показателей

	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1.
	Доля подконтрольных субъектов, с которыми проведены мероприятия по профилактике нарушений требований законодательства (%)
	50
	50
	50